
Bilag til høringsvar vedr. restaurationsplanen 

Helle Idrætssamvirke er en paraply organisation for idrætsforeninger i gamle Helle Kommune og består af 
10 foreninger, herunder er der 6 byer repræsenteret. Det drejer sig om Nordenskov, Næsbjerg, Årre, 
Fåborg, Agerbæk og Starup.

Disse byer har igennem mange år haft en fast tradition for at afholde 1 årlig sports- og byfest om 
sommeren, hvor der udover en masse sportsaktiviteter, konkurrencer, optog mv også afholdes teltballer 
for de unge fra 14 år og op. Derudover holdes også 1 voksenfest med fællesspisning.

I Helle Hallen har der også igennem mange år været afholdt halballer for de unge fra 14 år og opefter.  Der 
har typisk været afholdt 4-6 halballer i løbet af vinterhalvåret.

Til både teltballer og halballer sælger der naturligvis ikke alkohol til unge under 18 år. Dette har man sikret 
med armbånd, således at der ikke er tvivl om aldersgrænsen. Samtidig har det været afholdt under 
sældeles ordnede forhold, hvor kontrollører, frivillige og forældre har holdt opsyn og taget sig af de unge, 
hvis der opstod nogen.  Dette har fungeret rigtig godt og de unge har haft mulighed for i vort land-område 
at komme til fest under som sagt ordnede forhold, hvor alkohol ikke har været det bærende element. 
Armbåndet har lige præcis afklaret den del.

Derfor undrer det os rigtig meget, at der i den foreslåede restaurationsplan under pkt 10 med 
lejlighedsbevillinger er opstillet en række indviklede regler for frivillige foreninger, som fremover skal bruge 
masser af tid på at forklare og anmode om tilladelse (dispensation) til at afvikle 1-2 årlige teltballer til kl. 
02.00 om natten.  Dette kunne gøres meget mere enkelt ved at lave en klar definition af, hvad et teltbal for 
unge er, altså som man jo positivt har gjort omkring halballer.

Med andre ord, så der ikke forskel på et teltbal og en halbal i vort område i forhold til hvordan det afvikles 
og hvordan holdes opsyn osv.

De fleste deltagere ved telt- og halballer er unge mellem 14 og 16 år, som får mulighed for at mødes og 
feste sammen nogle få gange om året. Det må de ikke fremover i flg forslaget, fordi der må være personer 
over 18 år til stede, som kan købe alkohol.  

Vi finder det særdeles vigtigt at man sondrer mellem decideret restaurationsmiljø i de større byer, som 
f.eks. Varde og Esbjerg i forhold hal- og teltballer ude på landet.  Hal og teltballer kan ikke sammenlignes 
med et decideret restaurationsmiljø.  Vi ønsker ikke, at det fremover bliver sådan, at de unge fra vores 
landområder suser rundt i Varde by, fordi det er eneste sted, man kan opleve ”smagen” af fest og sjov.  Det 
er vores opfattelse, at det vil ske, hvis restaurationsplanen vedtages som forelagt.  

Vi ønsker derfor fortsat at have lov til at afholde telt og halballer, gerne i aftalt og begrænset omfang, ude 
vores mindre landsbyområde for unge fra 14 år og op, hvor amrbåndet jo sikrer, at alkohol ikke bliver det 
bærende element.  Det sikrer et tilbud til unge under ordnede forhold.

Helt konkret i pkt 10.1 og 10. 2 skrives, at de unge skal betale fuld entre igen, hvis de forlader 
arrangementet og kommer tilbage (altså underforstået efter kl 24 og at man har fået dispensation til kl. 02 
om natten).  Det vil i ikke virke i praksis ved teltballer, i det toiletbesøg foregår i skurvogne udenfor teltet.  



Konsekvensen vil være, at det her stiller krav til den frivillige foreningsarrangør om, at de skal indhegne et 
stort område rundt om teltet.   Det er tidligere og anden sammenhæng blevet omtalt som ”kravlegårde” 
ved halballer.  Lad os nu gøre det enkelt og holde os til armbåndets effekt og værdi.  Det andet er dobbelt 
sikring, som ikke gør nogen forskel og skabe masser at arbejde for frivillige foreninger og ikke mindst holder 
det unge væk, fordi virker som for meget formynderi.

I forslaget pkt 10.2 er der nævnt, at der af konkurrencemæssige årsager kun må afholdes 3 halballer om 
året.  Konkurrencen er i vores øjne ret begrænset, idet vi taler om unge under 18 år med armbånd, som 
ikke kan købe alkohol.  Men hvis der skal være en begrænsning vi forslå 4, idet der så i vinterhalvåret kan 
overholdes 2 halballer før jul og 2 efter jul.

Opsummering:

- Sidestilling af hal og teltballer. (samme koncept)
- Begrænsning på antal hal og teltballer for unge vil være Ok(f.eks. max 4 halballer og max 2 

teltballer pr landsby)
- Hal- og teltballer må pr definition gennemføres til kl. 02.00 (forenkling og let for frivillige foreninger 

og politi i stedet for stribevis af dispensationsansøgninger)
- Hal og teltballer for unge fra 14 år 
- Armbånd på alle 
- Ingen ”kravlegård” ved hal og teltballer.
- Iværksættelse af debat og tiltag om hvad vi alternativ fremover kan tilbyde de unge(f.eks. 

klubarrangementer, lukkede fester, posefester mv.)

Med venlig hilsen

Helle Idrætssamvirke 

 


